
Rīcības plāns 2023./2024.m.g. 
 

 Aktivitātes gada tēmā – Bioloģiskā daudzveidība 
 
Mērķi: 
1. Izglītot skolēnus par bioloģisko daudzveidību mums apkārt un tās galvenajiem izzušanas iemesliem 

2. Atrast jaunus veidus, kā izmantot skolas vidi un apkārtni dabas vērtību izzināšanā un saglabāšanā 

 
Aktivitāšu 
nosaukums 

Aktivitāšu saturs Atbildīgie Izvērtēšanas 
metodes 

Sasniegtais rezultāts Ekopadomes 
komentāri 

 SEPTEMBRIS 

Klašu pārgājieni, 
ekskursijas. 

Tiek izzināta Siguldas novada apkārtne, 
pētot bioloģisko daudzveidību (augi, 
koki, dzīvnieki, kukaiņi) 

Klašu audzinātāji. Foto 
Prezentācija 

Izveidota kopīgota 
prezentācija. 

Patīkama, klasi 
vienojoša aktivitāte. 
Fiziski izaicinoša 
dažiem. 

Mandala  - 
Bioloģiskā 
daudzveidība 
 

Izmantojot Latvijā augošus augus, 
izveidota mandala. Katra klase veido 
savu mandalas posmu. 

K.Gailīte 
Klašu audzinātāji 

Foto, publikācijas 
 

Apkopota informācija par 
mandalā izmantoto augu 
daudzveidību un to tālāku 
izmantošanu. 

Interesanta, vizuāli 
skaista mandala.  

Egles stādīšana  Lai ilgtermiņā saudzētu Ziemassvētku 
egli, skolas priekšā iestādīta egle  

9.a klase 
K.Gailīte 
 

Gandarījums Skola dekorēšanai netiek 
pirktas dzīvās egles. 

Lai egle labi aug! 

Pilsētas vides 
dabisko pļavu 
ekosistēmas  
pētījums . 

Izpētīti trīs pļavu tipi skolas apkārtnē, 
sadarbībā ar matemātikas skolotājiem 
veikta datu apstrāde un skolēnu darbi 
prezentēti ģeogrāfijas stundās. 

I. Rauska Pētījuma 
prezentācijas 

Atgriezeniskā saite no 
skolēniem. Radoši 
pētnieciskais darbs, iesniegts 
Siguldas novada RPD 
konkursā 

Pie skolas ir labs 
gaiss, interesanti 
pētījumi par vidi. 

 OKTOBRIS 

Dzīvnieku 
aizsardzības diena. 
Pētījums “Mans 
mājdzīvnieks” 

Attīstītas prasmes patstāvīgi izplānot, 
veikt novērojumus un sagatavot 
prezentāciju par novēroto. 

I.Slavinska Prezentācijas Skolēnu prezentācijas 
apkopotas skolas e vidē. 

Iepazīti dažādi 
mājdzīvnieki. 

“Plastic Pirates – Go 
Europe!” 

Datu iegūšana Eiropas amatierzinātnes 
kampaņā “Plastic Pirates – Go Europe!” , 
atbalsts upju pētniecībā. 

I.Rauska Dati Datu ieguve Vējupītē. Fiziski izaicinošs 
pasākums. 
Atkritumu 
daudzveidība. 



  Novembris 

Skolas puķu dobes 
ieziemošanas darbi. 

Augu iepazīšana un rūpēšanās par to 
saglabāšanu kopā ar dārznieci entuziasti 
– I.Vageli. Samteņu sēklu ievākšana. 

A.Čerņausks 
A. Indriksone 
I.Vagele 

Foto, skolēnu 
iesaiste 

Papildināti tulpju stādījumi 
skolas priekšā. 
Ievāktas samteņu sēklas 

 

O.Vācietim – 90 
Dzejas diena 
“Bioloģiskā 
daudzveidība dzejā” 

O.Vācieša dzejoļu deklamēšana, kuros 
minēts kāds augs, dzīvnieks vai kukainis. 

L.Biteniece Video Skolēni iemācījušies dzejoļus 
par augiem un dzīvniekiem. 
Izveidots video. 

Ieteikums –turpināt 
arī citās vecuma 
grupās 

 Decembris 

Stundas vada 
Ekopadome 

Ekopadomes skolēni vada nodarbības 1. 
klases skolēniem, stāstot par Ekoskolas 
mērķiem un uzdevumiem, gada tēmu un 
vides problēmām. 
Skolēni sagatavojuši un novadījuši  
stundas dažādos mācību priekšmetos, 
iekļaujot saturu par bioloģisko 
daudzveidību. 

G.Purmale 
I.Slavinska 

Novadīto stundu 
skaits, 
prezentācija 

Ekopadomes skolēni 
novadījuši stundas 1.-3.klašu 
skolēniem par Ekoskolu 

Noskaidrojām, ka 
jaunāko klašu 
skolēni labprāt 
klausās par 
Ekoskolas lietām 

Eiropas medus 
brokastis – bišu 
nozīme bioloģiskās 
daudzveidības 
saglabāšanā 
 

Skolā viesojas biškopis Ainārs 
Mitrofanovs un stāsta par medu, par 
bišu nozīmi bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanā. 

G.Purmale Skolēnu 
atsauksmes, 
dalība 

1.-9.klašu skolēnu dalība 
prezentācijā, zināšanas par 
bišu nozīmi bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanā. 

Garšīgi! Bites ir 
svarīgas! 

Rozes “Rozes 
grāmatnīcai”  

Rožu pušķu gatavošana no kļavu lapām 
un dāvināšana Rozes grāmatnīcai 
jubilejā. 
 

A.Indriksone Pušķi, foto. Dabas materiāli izmantoti 
dāvanu gatavošanai, izstādes 
veidošanai. 

.Iespēja izpausties 
dažādās mākslas 
tehnikās, radoši. 

 Janvāris 

Mācību stundas – 
pasaules dzīvnieku 
daudzveidība 

Bioloģijas stundās skolēni piedalās 
pasaules zīdītāju, rāpuļu, kukaiņu, putnu 
atpazīšanas spēlē. 

I.Slavinska Skolēnu iesaiste, 
zināšanas, foto 

Skolēni papildinājuši 
zināšanas par bioloģisko 
daudzveidību dzīvnieku vidē. 

Mācīties par 
dzīvniekiem ir 
interesanti 
 
 

Bioloģiskās 
daudzveidības 
aktualizēšana 
mācību stundās 

Dažādu priekšmetu skolotāji iekļauj 
bioloģiskās daudzveidības tēmas 
stundās 

Metodisko jomu 
vadītāji 

Izveidoti stundu 
apraksti 

Skolēni interesantā veidā 
papildinājuši zināšanas par 
bioloģisko daudzveidību un 
tās nozīmi 

Mācīties par 
bioloģisko 
daudzveidību ir 
interesanti 
 



 Februāris 

Mācību stundas – 
Latvijas ziedu 
daudzveidība 

Bioloģijas stundās skolēni piedalās 
Latvijas ziedu atpazīšanas spēlē. 

I.Slavinska Skolēnu iesaiste, 
zināšanas, foto 

Skolēni papildinājuši 
zināšanas par bioloģisko 
daudzveidību augu vidē. 

Mācīties par ziediem 
ir interesanti 
 

 Marts 

Skolas apkārtnes 
apzaļumošanas 
plānošanas darbi 

Augu sēšana skolas apzaļumošanai I.Valaine Foto, skolēnu 
iesaiste 

Skolēni piedalījušies 
apzaļumošanas augu sēšanā 

Kad pats ir 
piedalījies stādu 
audzēšanā, tad pats 
arī vairāk grib 
iesaistīties kopšanā 

Zibakcija – bioloģiskā 
daudzveidība 
uzvārdos 

Mirkļa foto veidošana, aicinot piedalīties 
skolēnu un skolotājus ar bioloģisko 
daudzveidību uzvārdos – augi, dzīvnieki, 
dabas parādības 

G.Purmale Foto, skolēnu un 
skolotāju iesaiste 

Skolēni aizraujošā veidā 
pievērsuši uzmanību 
bioloģiskajai daudzveidībai 
ikdienā – uzvārdos visapkārt 

Atkārtosim šo 
tradīciju arī citu 
gadu! 

 Aprīlis 

Kukaiņu mājas 
iekārtošana 

Ekopadome veic kukaiņu mājas 
iekārtošanas darbus 

K. Namniece Iekārtota kukaiņu 
māja 

Skolēni piedalījušies kukaiņu 
mājas gatavošanā un 
iemītnieku izvērtēšanā 

 

 Maijs 

Klašu pārgājieni, 
ekskursijas 

Turpinām izzināt Siguldas novada 
bioloģisko daudzveidību. 

Klašu audzinātāji Foto Informācija Klašu portfolio.  

“Neskartais dabas 
stūrītis” 

Iekopt neskarto dabas stūrīti, kur zāle 
tiek nopļauta vienu reizi gadā, lai būtu 
vērojama augu daudzveidība un augu 
attīstības pilnais veģetācijas cikls. 

A. Čerņausks Foto, stūrīša 
iekārtošana 

“Neskartās dabas stūrītis” 
izmantots pētniecisko darbu 
veikšanai, bioloģiskās 
daudzveidības un augu 
veģetācijas cikla pētīšanai. 

 

Invazīvo augu un 
dzīvnieku ietekme uz 
bioloģisko 
daudzveidību 

Nodarbības pie Andrušaites Dabas 
izglītības centrā 
Caur interaktīvām spēlēm un viktorīnu, 
skolēni iepazina Sosnovskas latvāņa, 
sīkziedu spriganes, lupīnu, Kanādas 
zeltgalvītes, dzeloņainā gurķa un 
Spānijas kailgliemeža ietekmi uz dabas 
daudzveidību. 

I.Rauska 
I.Slavinska 

Lekciju 
apmeklējums 

Skolēni pievērsuši uzmanību 
bioloģiskās daudzveidības 
ienaidniekiem – invazīvajām 
augu sugām 

 

  



Aktivitātes citās tēmās 
 

Aktivitāšu 
nosaukums 

Aktivitāšu saturs Atbildīgie Izvērtēšanas 
metodes 

Sasniegtais rezultāts Ekopadomes 
komentāri 

 SEPTEMBRIS 

Ekopadomes 
vēlēšanas 

Jaunā Ekopadomes sastāva iepazīšana G.Purmale Vēlēšanu 
rezultāti. 

 Prieks, ka šogad 
Ekopadome ir 
kļuvusi aktīvāka! 

Ekoskolas darba 
plānošana 

Informācijas iegūšana un apkopošana 
par ierosinājumiem Ekoskolas darba 
pilnveidošanai. 

G.Purmale Aptauja, 
diskusija. 

Apkopoti ierosinājumi.  

Depozītkastes 
atjaunošana 

Depozītkastes atjaunošana un atkritumu 
šķirošanas aktualizēšana. 

Ekopadome 
G.Purmale 

Veikala čeku 
uzskaite 

Depozītā iegūtos līdzekļus 
novirzām dzīvnieku patversmei. 

 

Ekoskolas 
konference Zaļā 
karoga saņemšanai 

Dalībnieku izvirzīšana. Priekšnesuma 
sagatavošana. 

G.Purmale 
K.Gailīte 

Foto Gandarījums par SR, gūta 
motivācija darba turpināšanai. 

Priecīgi, ka vēlreiz 
saņēmām 

OKTOBRIS 

Vides izvērtējuma 
veikšana 

Aptaujas datu apkopošana, lai 
pārskatītu un saplānotu rīcības. 

G.Purmale Veikts vides 
novērtējums 

Apkopots un iesniegts vides 
novērtējums. 

Tehniskas 
problēmas ar 
vides 
novērtējuma failu 
pārvarējām! 

Makulatūras kastes 
noformēšana katrā 
klasē. 

Katrā klasē tiek vākta makulatūra. Mācību priekšmetu 
skolotāji. 

Izvietota 
makulatūras 
šķirošanas 
kaste katrā 
klasē 

Turpinām papīra šķirošanu. Jāturpina 
uzraudzīt! 

Rīcības plāna 
apstiprināšana 

Apstiprināts rīcības plāns 2023./2024. 
mācību gadam.  

G.Purmale 
 

Izveidots 
plāns, plāna 
vizualizācija 

Skolēni iesaistījušies Rīcības 
plāna veidošanā, vizualizācijā. 

Izveidots kārtīgs 
rīcības plāns 

Šķiro un izglāb zemi Viktorīna par atkritumu šķirošanu G.Purmale Skolēnu dalība 
viktorīna 

Atjaunota Bija balvas 

NOVEMBRIS 

Stundas ārā 
 

Visām klasēm vismaz viena stunda 
organizēta brīvā dabā. 

G.Purmale 
I.Slavinska 
L.Biteniece 

Āra stundu 
grafiks 
 

Skolēni iepazinuši apkārtējo 
vidi. 
 

Stundas brīvā 
dabā visiem 
patīk! 



Rīcības dienas. 
Mārtiņdienas 
tirdziņš. 

Plakāti par palmu eļļu Ekopadome Dalībnieku 
skaits tirdziņā 

Lai skolēni iepazīstas ar palmu 
eļļas kaitīgumu 

Izmainījies 
kafejnīcas 
sortiments 

Velovadītāju kursi  Velovadītāju apliecību iegūšanas kursi 
un eksāmens 4.  klašu skolēniem un 
citiem interesentiem. 

G.Purmale 
Klašu audzinātāji 

Dalībnieku 
skaits 

Skolēnu skaits, kuri ieguvuši 
velovadītāju apliecību. 

53 laimīgi 
velobraucēji 

Ūdens taupīšana Izveidotas atgādnes par ūdens 
taupīšanu un izvietotas skolas vidē. 

I.Prīmane 
(vizuālā māksla) 

Atgādnes   

Ekopadomes 
ekskursija uz 
Getliņiem 

Iepazīt atkritumu poligona darbību G.Purmale Dalība 
ekskursijā, 
apskatītās 
lietas 

Ekopadomes dalībnieki 
iepazinuši atkritumu aprites 
ciklu. 

Labs saliedēšanās 
pasākums, 
iespēja iepazīt 
citus 
Ekopadomes 
dalībniekus 

DECEMBRIS 

Vēstule pašvaldībai Pašvaldībā iesniegta vēstule par 
autobusa pieturas labiekārtošanu skolas 
priekšā. 

Vecāku atbalsta 
biedrība 

Vēstule Labiekārtota autobusu pietura Pieturvieta vēl 
nav labiekārtota 

JANVĀRIS 

FEBRUĀRIS 

Silto džemperu 
diena 

Mazai rīcībai liela ietekme     

MARTS 

Pavasara balle Veselīgu uzkodu sagatavošana pavasara 
ballei 

Ekopadome, 4.a 
klase 

Veselīgi ēdieni 
un videi 
draudzīgi 
iepakojumi 

Skolēni atkārtojuši veselīga 
uztura daudzveidīgās iespējas, 
organizējot pasākumus 

Pasākums 
izdevās, ēdieni 
bija veselīgi 

APRĪLIS 

MAIJS 

Videi draudzīgu 
produktu 
atpazīšanas zīmes. 

Skolēni atkārto ekomarķējuma simbolus 
uz ekoloģiski sertificēta produkta 
iepakojuma. 

A.Indriksone 
K.Namniece 
(dizains un 
tehnoloģijas) 

Atgādnes AS no skolēniem.  

Akcija “Izslēdz 
dzinēju!” 

     

 
 
 


